Livro de Atas n.º 145

Ata da reunião extraordinária de 19/08//2022
Página 1 de 5

ATA N.º 15/2022

REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DE

19/08/2022

“Nos termos do art.º 56.º, do Anexo I, da Lei n.º 75/2013, de 12 de
setembro, as deliberações dos órgãos das autarquias locais, bem como
as decisões dos respetivos titulares destinadas a ter eficácia externa,

devem ser publicadas em edital, afixado nos lugares de estilo durante 5
dos 10 dias subsequentes à tomada da deliberação ou decisão, bem

como no sítio da internet, no boletim da autarquia e nos jornais regionais
editados ou distribuídos na área da autarquia, tendo em vista garantir a

publicidade necessária à eficácia
externa das decisões”.

          Livro de Atas n.º 145

Ata da reunião extraordinária de 19/08//2022
Página 2 de 5

----- Aos dezanove dias do mês de agosto de dois mil e vinte e dois, pelas nove

horas e trinta minutos, no salão nobre do edifício da Câmara Municipal de Mira,

reuniu esta, ordinariamente, sob a direção do Presidente da Câmara, Dr. Raul

José Rei Soares de Almeida, tendo participado os Vereadores Senhores Dr.

Licínio de Jesus Palhavã, Prof. Artur Jorge Ribeiro Fresco, Prof. João Pedro

Caetano Cainé, Dr. Tiago Daniel Castro da Cruz e Sr. Bruno José Milheirão

Alcaide.  -----------------------------------------------------------------------------------------------

 -----O Sr. Vereador Dr. Licínio Palhavã participou nos trabalhos em sistema de

video-conferência. ---------------------------------------------------------------------------------

----- Estiveram igualmente presentes, os Chefes de Divisão da Câmara

Municipal, designadamente, a Chefe da Divisão Administrativa e Financeira, Drª.

Carmen da Conceição Santos, a Chefe da Divisão de Educação, Cultura e

Desporto, Drª. Brigitte Capelôa, a Chefe da Unidade de Gestão Urbanística, Drª.

Ana Margarida Mesquita, o Chefe da Unidade de Turismo e Eventos, Dr. João

Cupido e a Assistente Técnica, Joana Sofia Leigo dos Santos Sousa, na

qualidade de secretária. --------------------------------------------------------------------------

 -----JUSTIFICAÇÃO DE FALTAS: ------------------------------------------------------------------

 -----Nos termos da alínea c) do artigo 39.º do Anexo I da Lei n.º 75/2013, de 12

de setembro, na atual redação, a Câmara Municipal deliberou justificar a falta da

srª. Vereadora Drª. Madalena Isabel Colaço dos Santos. ------------------------------

----- FINANÇAS MUNICIPAIS: -----------------------------------------------------------------------

----- Foi presente o resumo diário da tesouraria n.º 156, de 18 de  agosto de 2022,

com um saldo orçamental de 843.897,60€ (oitocentos e quarenta e três mil,

oitocentos e noventa e sete euros e sessenta cêntimos). ------------------------------

 -----PERÍODO DA ORDEM DO DIA: ---------------------------------------------------------

---UNIDADE DE CONTABILIDADE, PATRIMÓNIO E APROVISIONAMENTO -

 ------ EMPRÉSTIMO PARA FINANCIAMENTO DE AQUISIÇÃO DE VEÍCULO PESADO DE

TRANSPORTE DE CRIANÇAS – ABERTURA DE PROCEDIMENTO ------------------------------------------------

          Livro de Atas n.º 145

Ata da reunião extraordinária de 19/08//2022
Página 3 de 5

----- A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade,  aprovar a proposta nº.

344/2022, do Sr. Presidente da Câmara, no sentido da abertura de um

procedimento para contratação de um empréstimo e médio e longo prazo (15

anos) até ao montante de 92.250,00€ (noventa e dois mil, duzentos e cinquenta

euros), de acordo com os n.ºs 1, 2 e 5 do artigo 49.º, n.ºs 1 3, 4 e 5 do artigo 51.º

da Lei n.º 73/2013, de 3 de setembro, com vista à aquisição de veículo pesado

de transporte de crianças. -----------------------------------------------------------------------

 -----Mais foi deliberado convidar as seguintes instituições autorizadas por lei a

conceder crédito, em cumprimento do disposto no nº. 6, do artº. 49º., da Lei nº.

73/2013, de 03 de setembro: -------------------------------------------------------------------

 -----Banco BPI, S.A., ------------------------------------------------------------------------------

 -----Caixa de Crédito Agrícola Cantanhede e Mira;---------------------------------------

 -----Caixa Geral de Depósitos, S.A.; ----------------------------------------------------------

 -----Millenium BCP, S.A.; ------------------------------------------------------------------------

 -----Banco Santander Totta, S.A.; -------------------------------------------------------------

 -----Montepio Geral, S.A.; ------------------------------------------------------------------------

 -----Bankinter, S.A. – Sucursal em Portugal; -----------------------------------------------

 -----Novo Banco, S.A. -----------------------------------------------------------------------------

 -----Foi ainda designado o júri do procedimento, composto pelos seguintes

elementos: -------------------------------------------------------------------------------------------

 -----Presidente do Júri: ---------------------------------------------------------------------------

 -----Dra. Carmen da Conceição Santos------------------------------------------------------

 -----Vogais: ------------------------------------------------------------------------------------------

 -----Dr. João Fernando das Neves Rocha – Efetivo (Substitui o Presidente nas

faltas e impedimentos)   --------------------------------------------------------------------------

 -----Dr(a). Marlene da Conceição Gonçalves Pereira – Efetivo -----------------------

 -----Dr(a). Patricia Raquel Nogueira Laranjeiro - Suplente  ----------------------------

 -----Dr(a). Sónia Elisabete Clemente Alcaide – Suplente -------------------------------

          Livro de Atas n.º 145

Ata da reunião extraordinária de 19/08//2022
Página 4 de 5

------------------------------UNIDADE DE DESPORTO E JUVENTUDE----------------------------

 ------ PROPOSTA DE LOUVOR – RECONHECIMENTO DESPORTIVO E CULTURAL 2022 – JUAN PATO

----- A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a proposta nº.

345/2022 , do Sr. Presidente da Câmara, no sentido da atribuição de um voto de

louvor de reconhecimento desportivo e cultural, ao atleta Mirense Juan Pato,

Vice-Campeão Nacional de Pesca em Barco Fundeado, pelo Clube Naval

Povense e atleta convocado pela Seleção Nacional para o Campeonato do

Mundo em Barco Fundeado. --------------------------------------------------------------------

---------------DIVISÃO DE PROTEÇÃO CIVIL, PLANEAMENTO, ORDENAMENTO E

AMBIENTE --------------------------------------------------------------------------------------------------

 ------ RATIFICAÇÃO DE ATO – ALTERAÇÃO DE CIRCULAÇÃO RODOVIÁRIA – CORTE ESTRADA -

FESTA DA NOSSA SENHORA DO AMPARO – LENTISQUEIRA ------------------------------------------------------

----- A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a proposta nº.

346/2022 , do Sr. Presidente da Câmara, no sentido da ratificação do despacho

emitido em 09 de agosto de 2022, que autorizou a alteração da circulação

rodoviária e o corte de estrada, na localidade da Lentisqueira, por forma a

permitir a realização das festas em honra de Nossa Senhora do Amparo.

 ------ RATIFICAÇÃO DE ATO - ALTERAÇÃO DE CIRCULAÇÃO RODOVIÁRIA – CORTE ESTRADA –

FESTAS EM HONRA DE S. MIGUEL ARCANJO- PRESA 2022 --------------------------------------------------------

----- A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a proposta nº.

347/2022 , do Sr. Presidente da Câmara, no sentido da ratificação, nos termos

do disposto no n.º 3 do artigo 35.º, do Anexo I, da Lei n.º 75/2013, de 12 de

setembro, na atual redação, do despacho proferido em 09 de agosto de 2022,

que autorizou a alteração da circulação rodoviária e o corte de estrada na

localidade Presa, entre os dias 11 e 16 de agosto corrente, para permitir e

realização das festas em honra de S. Miguel Arcanjo. ----------------------------------

 -----ENCERRAMENTO:-------------------------------------------------------------------------------

 -----E, não havendo mais nada a tratar, pelo Sr. Presidente da Câmara, foi

declarada encerrada a reunião, sendo 9:45h, tendo sido aprovada, por

unanimidade, a minuta da respetiva ata, nos termos e para os efeitos do disposto

          Livro de Atas n.º 145

Ata da reunião extraordinária de 19/08//2022
Página 5 de 5

no n.º 3 do artigo 57.º, do Anexo I, da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, na

atual redação.  --------------------------------------------------------------------------------------

 -----E, para constar, se lavrou a presente ata, que eu, Joana Sofia Leigo dos

Santos Sousa, na qualidade de secretária, redigi. ----------------------------------------

_______________________________________________

(Presidente: Raul José Rei Soares de Almeida, Dr.)

______________________________________________

(Secretária: Joana Sofia Leigo dos Santos Sousa)